## Feria. ij. post Oculi.

suam supplicationez. Si crux xpi clavis est paradisi ut dicit Raban<sup>o</sup>: que aperit portam camere xpi. Oñde modum signandi: vel extende man<sup>o</sup> in modum crucis: ut moyses faciebatz sacerdos in missa. Deinde ingressio spiritu capite discooperto etiam genibus flexis ponat se ad pedes iesu xpi. s. cogitando cum quo loquitur homo. Deinde presenta tua supplicationem. s. orationem. Idem dicendum cum quis orat deum aut virginem etc. Dic contra illos qui orant. se induendo et calciando. Ideo ap<sup>l</sup>s. i. Cor. xiiij. Si orem lingua: spiritus meus orat: mens autem mea sine fructu est. Qui subdit. Qui ergo est? Orabo spiritu: orabor mente. psallam spiritu psallam et mente. Exemplum pulchrum. vide de ofone primo li. apo. xij. ca. de comite campanie qui disposuit se oraturus.

Feria. ij. post oculi.

Sermo. ij.

## Ratiens per

medium illorum ibat. Luce. iij. Scilicet euangelium hodiernum declarat nobis unam pulchram defensionem quam fecit xps contra unam malam conclusionem vel reprehensionem quam fecerunt sibi iudei civitatis nazareth. Pro qua sciendum quod xps in sua pueritia fuit nutritus in civitate nazareth quousque habuit. xxx. annos ubi non predicavit: nec miracula fecit: sed vivebat inter eos multum devote ut dicit doctores scholares arte seu officio Joseph. Et quod in nazareth fuit nutritus et tamen moratus: id vocat iesus de nazareth. Mat. xij. Veniens scilicet de egypto habitavit in civitate nazareth post baptismum quem a Joanne suscepit et quadragesimam quam ieiunavit: iuxta capharnaum. ibi incepit predicare: et miracula facere. Mat. iij. Relicta civitate nazareth: venit et habitavit in civitate capharnaumz maritima. Exinde incepit predicare. Predicatio enim xpi et miracula divulgabantur per totam terram: et fama venit in nazareth. Propter quod illi de nazareth erant indignati contra eum: quod ibi non fecerat miracula illa: deinde xps venit in civitatem nazareth: rectores autem civitatis et etiam alij de civitate indignati contra xpm dixerunt sibi. Quare in alijs civitatibus faciebat miracula: et non in civitate sua nazareth ubi erat tot infirmi? Christus autem defendit se tripliciter: scilicet.

Per veram sapientiam.

Per certam experientiam.

Per firmam patientiam.

De tertio dicit thema. Transiens etc. Dico primo quod xpo respondit excusans se per veram sapientiam de maliciosa reprehensione iudeorum. De hoc in principio euangelij. Dixerunt pharisei ad iesum. Quanta audimus facta in capharnaum: fac et hic in patria tua. Dic quomodo quando venit iesus in nazareth intravit synagogam ubi pharisei congregati dixerunt sibi. Quanta etc. Respondit xps per veram sapientiam sapienter dicens rationem dicens. Amen dico vobis: quia nemo propheta acceptus est in patria sua. Que quidem responsio est magne sapientie. Declarat per regulam philosophie. Quia in omni actione naturali non solum requiritur virtus seu potentia agentis: sed etiam requiritur dispositio materie. Nam actus actionum sunt in patiente predisposito: ut patet de igne cuius virtus est comburere: sed non nisi in materia disposita: quia non comburent lapides. Ita in miraculis non solum requiritur potentia seu virtus persone devote: sed etiam requiritur dispositio in illo qui debet recipere sanitatem ut sit bonus et fidelis: et non maliciosus. Cum ergo xps haberet infinitam potentiam et virtutem ad faciendum miracula: adhuc tamen volebat dispositionem in materia. Et quia illi de civitate nazareth non erant dispositi quia non habebant devotionem ad xpm: immo deridebant eum dicentes. Nonne hic est filius ioseph: et unde huic hec omnia? Et non credebant in eum. Ratio: quia vixerat inter eos: et cognoscebant eum a pueritia: et patrem eius putativum: et matrem eius. id non erant dispositi. Unde si xps haberet potentiam et virtutem infinitam: tamen non sequebatur effectus ex indispositione materie. sed illi de civitate capharnaum habebant ad xpm magnam devotionem et reverentiam et honorem dicentes. Propheta magnus surrexit in nobis: et quia deus visitavit plebem suam. Lu. vij. Et propter fidem eorum et devotionem xps curabat eos. Et propter hoc quando dixerunt sibi. Quanta. id est multa audimus. Respondit. Amen dico vobis. quia d. alia est ratio illorum et alia hic. quia hic non creditis: sed ibi credunt. Mar. vi. Abijt iesus in patriam suam: et sequebantur eum discipuli eius. Et non poterat ibi virtutem ullam facere: nisi quod paucos infirmos impositis manibus cu-

rauit: et mirabatur propter incredulitatem eorum. Nota non poterat scire de potestate ordinata: quia requirit dispositio. Patet christi responsio ad litteras. Moraliter super hoc. Quanta audiuntur facta etc. Idem possumus nos dicere christo. Quanta audiuntur facta etc. in terra iudeorum infidelium fac et hic in patria tua: scilicet in christianitate. Nota hic septem opera principalia que fecit christus in iudea. Vide in precedenti sermone breuiter. Vel dic de miraculis illis. cecum videtur claudum ambulat. Mat. xj. put habes supra in tertio sermone tertie dominice aduentus domini. que incipit Renunciate ioanni. Dico secundo quod christus respondit defendens se per certam experientiam quam dedit de sacra scriptura dicens quod multi prophete fuerunt que in patria sua non fecerunt miracula sed in alia di. In veritate dico vobis. multe vidue erant in diebus helie in israel quando clausus est celum annis tribus et mensibus sex. cum facta esset fames magna in omni terra. et ad nullam illarum missus est helias: nisi in secreta sidonie ad viduam. Et multi leprosi erant in israel sub heliseo propheta. Et nemo eorum mudatus est nisi Naama syrus. Pro ergo quomodo christus respondit per certam experientiam. Ubi tangit duas causas siue historias. dicantur breuiter. Prima habetur in iij. reg. xvij. de propheta helia que erat de iudea: et deus misit eum ad viduam extraneam: ac si de brabania deus mitteret aliquam ad coloniam Secunda historia habetur in iij. Regum. v. de propheta heliseo que sanauit. Naama extraneam. Ecce que dicit christus. In veritate dico vobis etc. Non patet responsio per certam experientiam etc. Moraliter si istas duas historias volumus cogitare: siue litteraliter siue moraliter patet quod viduis: orphanis: infirmis et personis miserabilibus debemus subuenire et eas defendere. Et oppositum est magni peccati. Et deus facit singularem punitionem de illis que persequuntur personas miserabiles in hoc mundo et etiam in alio. Ioh. Ero. xxiij. Vidue et pupillo non nocebit. Si leseritis eos vociferabuntur ad me et ego audiam clamorem eorum. Maxime in iudicio deus puniet tales. Dauid. ps. lxxvij. Turbabitur a facie eius pater orphanorum et iudicis viduarum. Christus est pater orphanorum et iudex viduarum. Secundo subueniendum est infirmis leprosis etc. Secunda mo-

ralitas iuxta intellectum spirituale. Vidue et leproso subueniendum est. Vidua enim est anima quam christus desponsauit in baptismo que est in celo: cui anime subueniendum est per orationes: missas etc. Iuxta consilium dauid. ps. cxxxj. Vidua eius benedicens: scilicet de mane. benedicam. s. de sero. Nam sicut corpori datur due refectioes: ita et anime due. Pauperes eius saturabo panibus. Pauperes huius anime sunt potentie siue quinque sensus que sunt saturandi panibus orationum predicationum sermonum. Leprosus est corpus per luxuriam et gulam. Sanatur autem per confessionem prout figuratum fuit in curatione naaman leprosi. iuxta quod precepit christus decem leprosis di. Ire ostendite vos sacer. etc. Luc. xvij. Hec ostensio fit in confessione sacramentali. Dico tertio quod christus respondit per firmam patientiam. Postquam christus responderat iudeis per veram sapientiam et per certam experientiam: indignati iudei surrexerunt contra christum et eiecerunt eum extra ciuitatem et duxerunt illum usque ad supercilium montis vt precipitaret eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat. Patientia est necessaria vbi iam verbum nihil valet. Hic ostendit christus excellentiam corporis glorificati scilicet subtilitatem transiens per medium illorum ibat et non videbatur. In quo patet patientiam de iniurijs sibi factis: quia noluit se vindicare: sed patienter recessit ab eis. Questio cum christus venit ad saluandum sibi credentes et obediens per mortem: que noluit mori illa morte. Quia si ipse voluisset ita bene fuisset saluati et redempti. Ratio: per nostra instructione noluit mori illa morte dando nobis exemplum ne moriamur precipitati. Dicatur quomodo diabolus facit homines ascendere in altum montem superbie per honores et dignitates etc. De quo dauid loquens diabolo dicit. propter dolos scilicet tuos posuisti eis. s. in imaginem ascendere deiecisti eos dum alleuiarentur. ps. lxxij. Dic practice. Si religiosus qui stat simpliciter in suo monasterio seruando regulam: obedientiam: paupertatem: et castitatem: et ceremonias sui ordinis: diabolus nihil potest contra eum: immo per viam planam vadit ad paradysum. Si diabolus ponit in corde suo quod ascendat: alias nihil appreciabitur etc. Et paulatim de-

## Feria. iij. post Ocul.

mittit ceremonias etc. Ecce quare dicit ppter dolos. Idē de simplici sacerdote dicente officium suū deuote: nō curat de pecunia: qz nō sufficiūt redditus. Si diabolus ponit in corde suo vt ascendat et seruiat dñis etc. Idē de scholaribus simplicitate viuētib⁹ cū suis officijs q̄ via recta vadunt ad paradysū. Idē dicit diabolus. Ego faciā eū ascendere etc. No. de vanitate qz nullus est cōtētus vt fili⁹ sit sicut pater sed q̄ ascendat qz notarius nō est cōtētus q̄ filius suus sit notarius sed iurista. Idē de iurista qui non vult q̄ fili⁹ su⁹ sit iurista: s; q̄ sit miles. Dic cōtra p̄ses dānatos q̄ dimittūt filijs etc. deiecisti eos. Idem de mulieribus q̄ qñ stāt in domo simplr nutriūt filias et seruiūt et obediūt viris suis. S; diabolus ponit in corde vt ascendāt domū etc. Idē x̄ps sciēs modū diaboli noluit mori precipitat⁹ vt daret nob⁹ exēplū cauedi a tali morte. Et si sum⁹ iā alte vt x̄ps descendam⁹ vt ip̄e humiliando nos Job. xxx. Eleuasti me et quasi sup v̄tuz ponens elisisti me valde

¶ Fer. iij. post Oculi. Sermo vnicus.

## Nō dico tibi

septies s; vsq; septuagies septies. Matt. xvij. Sermo n̄r erit de sc̄to euāge. hodierno: et continet multas bonas doctrinas morales ab ore x̄pi prolatas. Sed primo salutē virgo maria. Sanctū euangelium. cōtinet in summa q̄nq; doctrinas morales saluatiōi nostre multū necessarias et proficuas.

Prima est de fraterali correctione.

Secunda de spūali iurisdictione.

Tertia de exaudibili oratione.

Quarta de acceptabili cōuentione.

Quinta de amabili remissione.

¶ De q̄nta loq̄tur thema ad p̄positū. Nō dico tibi etc. Pr̄ia doctrina est fr̄nal correctio quō q̄libz tenet et obligat corrigere primū suū qñ videt ip̄m errātem et deficientē vel in puncto errādi: homo tenetur ip̄m corrigere dulciter et fraternaliter: si credit vel sperat q̄ per suā fraternalē correctionē corriget et emendabitur al̄s melius esset tacere. Ratio huius correctionis est qm̄ de⁹ nō est cōtētus q̄ quilibz p̄curet sibi soli saluatiō-

nē: sed etiā primo suo. Null⁹ dicat. qd̄ ad me de tali sufficit mihi q̄ ego nō faciā malū: qm̄ de⁹ dedit preceptum de dilectione proximi di. Diliges primū tuū sicut teip̄m: et de⁹ mādauit oib⁹ et vnicuiq; de primo suo. Et sic quilibet curā habere debz cōseruādi nō solū bonū p̄p̄iū sed etiā bonū p̄imi: et nō solū corp⁹ p̄p̄iū: sed etiā p̄imi: et nō solū aiām p̄p̄iam: sed etiā animam p̄imi: et plus q̄ corpus p̄p̄iū. Nullus igitur dicat. Quid ad me. Ideo dicit scriptura sacra Deus mādauit vnicuiq; de primo suo scz corrigēdo. Eccl. xvij. De hac fraterali correctione dixit x̄ps in principio euangelij. Si peccauerit in te frater tu⁹: valde et corripe eū inter te et ip̄m solū. Si te audierit lucratus eris fratrē tuum. Si autē te nō audierit adhibe tecū vnū vel duos: vt in ore duorū vel triū testiū stet omne v̄bū. Quod si nō audierit eos dic ecclie. Si autē eccliaz nō audierit: sit tibi sicut ethnic⁹ et publican⁹. No. quō sunt quattuor cōditiones gentiū siue gradus de quibus de⁹ dat doctrinā qualiter sunt corrigendi in suo gradu. Quidam sunt simplices et corrigibiles: q̄daz sunt elati et p̄sumptuosi: q̄daz sunt duri et proterui: q̄daz sunt iniq; et malitiosi. Primi libeter suscipiūt correctionē dicēdo correctori. S̄ras ago: ego cognosco q̄ me maxime diligitis. Et de istis dat nobis x̄ps doctrinā correctionis di. Si peccauerit in te etc. i. cōtra te vel intra te qz in exponit p̄ cōtra vel intra. Itē qñ scis q̄ ille fecit hoc p̄ctm̄ et credis q̄ ex tua fraterali correctione corriget. tūc vade et corripe eū dulciter. s. charitative et reuerenter. hoc nō p̄sona simplex et corrigibilis optime et gratāter recipit correctionē et sic lucratus eris aiām ei⁹ secrete inter te et ip̄m solū. Et cōcordat ap̄ls di. Fratres si p̄occupatus fuerit hō in aliquo delicto vos q̄ spūales estis h̄mōi instruite in spiritu lenitatis. Gal. vi. Sc̄bi sunt elati et p̄sumptuosi q̄ nimis p̄sumunt de se. De quibus dicit x̄ps q̄ ad tales corrigēdos dz homo venire cū testibus di. Si mihi nō creditis petatis a tali et tali qui sunt bone cōscientie. Si autē p̄sumptuosus dicit. Ego intelligo et scio ita bñ sicut vos et ip̄i: et vult se excusare tūc adhi-

## Sermo vnicus. fo. clxxij.

be vnum testē vel duo. s. autoritates no-  
ui z veteris testamenti dicēdo: quō pote-  
stis excusare vos. Ecce quid dicit scri-  
ptura sacra. Et hoc est quod xps dicit ibi.  
Si autē te nō audierit ex sua p̄sumptiōe  
adhibe adhuc vnū vel duos zc. vsq; oē  
verbū. Tertij adhuc sunt p̄teriores: qz  
peiores qz sunt duri z p̄terui habentes  
sp̄m cōtradictiōis: z statim exponūt au-  
toritates dicētes. Meli⁹ intelligo ego q̄s  
vos. Talibus est ali⁹ modus seruand⁹  
s. allegando determinationē ecclesie vel  
alicuius sancti doctoris. Et sic intelligit  
illud v̄bum xpi. Dic ecclesie: qz al̄s pecca-  
tū occultū nō posset p̄bare. 3o dicit.  
Si nō audierit eos dic ecclesie Allega de  
terminatione ecclesie. Quarta p̄ditio p̄-  
sonarū est iniquorū z maliciosorū q̄ dicūt  
malū de determinatione ecclesie: z de do-  
ctoribus sanctis. de quibus dicit xps.  
Sic tibi sicut ethnic⁹ z publican⁹. Con-  
tra tales dicit bt̄s Joā. Si q̄s venit ad  
vos z hāc doctrinā. s. ecclesiasticā nō af-  
fert nolite eū recipere i domo nec aue ei di-  
xeritis. Qui em̄ dicit illi aue cōteat opi-  
bus ei⁹ malignis. ij. Jo. vnico No. d̄ opi-  
bus malignis. s. despectiue loquēdo di-  
cēdo ad me de determinatione ecclesie vel  
pape v̄ doctorū. Ecce opa maligna. Se-  
cūda doctrina est sp̄ualis iurisdictionis  
quā habēt p̄lati ecclesiasticī z presbyteri  
ibi. Amen dico vobis: quecūq; alli-  
gaueritis sup terrā erūt ligatāz in celis  
z quecūq; solueritis sup terrā erūt solu-  
ta z in celis. Nota amē. i. certe. Et loque-  
bat xps apl̄s z discipulis tanq̄ p̄lati  
z p̄sbyteris: z in p̄sona ip̄orū nobis eccle-  
siasticis. Hec iurdictio sp̄ualis singula-  
riter oñdit z seruat in cōfessione sacra-  
mentali: in qua p̄fessor soluit z ligat. Sol-  
uit autē cū absoluit a vinculis peccatōz pec-  
catorē: qz q̄t peccā hz aīa tot vinculis est  
ligata in illo mēbro p̄ quō peccauit. Dic  
quō aīa hz oīa mēbra vt corp⁹. sed sunt  
sp̄ualia. Et si homo peccat iurādo zc. v̄  
primū diffamādo: aīa ligat in gutture.  
Idē de alijs. Autoritas. Iniquitates sue  
capiunt impiū: z funib⁹ peccatōz suorum  
q̄s cōstringit. Prouer. v. Item funes  
peccatōz circūpleri sunt me. ps. cxviii.  
Sed q̄n peccator p̄fiteat cū p̄posito non  
redeūdi ad peccata z absoluit a p̄fessore

solutus est etiā in celo apud dñm. Deit̄  
de ligat penitētiā iniūgendo. Sicut bo-  
nus medic⁹ soluit ligamenta infirmis z  
imposita sibi medicina ligat iterūz. Ita  
facit peccatōz qui soluit ligamēta peccatōz  
Deinde ligat p̄nia. Hec chorda penite-  
tie debz esse de trib⁹ filiis. s. ieiunij orō-  
nis: z elemosyne dicēdo penitēti: faciat  
hoc z hoc. 3 sta sunt q̄ ligat z obligant  
ip̄m in terra z i celo corā deo ad facien-  
dū p̄niam iniūctā: al̄s dānabit. Ecce q̄-  
re dicit. Amen dico vobis: quecūq; alligaueris  
sup terrā. s. i penitētis iniūctis erūt  
ligata z in celis. Hec sp̄ualis iurdictio  
fuit p̄mo p̄missa bt̄o petro ap̄lo q̄n dixit  
sibi xps. Tibi dabo claues regni celorū  
Mat. xvj. Deinde p̄misit eā oib⁹ apl̄s di.  
Amen dico zc. Que est istū rō. dicēdū ad  
oñdendū q̄ ista potestas ecclesiastica ē  
in papa fontaliter in facto iurisdictionis  
sp̄ualis Tm̄ posse hz papa q̄tū habuit  
bt̄s petr⁹ apl̄s: lz nō in miraculis faciē-  
dis Et a papa descēdit potestas i alios  
sicut sentinēta sunt fontaliter in capite:  
z ab ip̄so descēdūt z deriuant in alia mē-  
bra. Questio hic. Ex quo de⁹ cōmisit suā  
p̄tatem p̄sbyteris qd̄ in isto casu est fa-  
ciēdū q̄n peccator nō p̄ponit abstinere  
a peccatis: vel qz nō vult restituere vel re-  
mittere iniuriā: vel petere veniā ab of-  
fenso vel nō vult recedere a mala socie-  
tate: z p̄fessor ex ignorātia v̄ verecūdia  
vel fauore ne dñs qz est magn⁹ hō indi-  
gne p̄tra ip̄m absoluit eū. De fetō est q̄  
istio v̄t sit absolutus vel nō: z videt q̄  
sic. ex quo xps vniuersaliter dixit. Que-  
cūq; solueritis sup zc. Aliqui doctores  
ta z theologī q̄ iuriste expediūt se de re  
spōsione aliquid addendo q̄ hoc intelli-  
git clauē nō errāte. i. cōfessore. Sed al̄r  
est r̄ndēdū z subtilius seruata vniuersa-  
litate quecūq; soluerit zc. Nota sup ter-  
ram. quare dicit super terram magis q̄  
in terra vel intra terrāz. Solutio p̄pter  
hoc q̄m q̄ soluit ex ignorātia verecūdia  
timore vel amore: nō soluit sup terrāz qz  
affectiōnē terrenā ponit sup se: sed sol-  
uit infra terrā. Sed si confessor soluit su-  
per terrā vniuersaliter v̄t est qd̄ dicit  
xps. Quecūq; zc. Qd̄ autē sic sup capiat  
in sacra scriptura. Autoritas ecclesia-  
stici. ij. Exaltasti super terram. i. super